
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   65  DEL   29/01/2026

OGGETTO
ANNULLAMENTO  PARZIALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  55  DEL  26 
GENNAIO 2026 

RDP/RUP: TAGLIAVINI STEFANO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2026 ed è  stata  affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di 
responsabilità l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con proprio provvedimento n. 55 del 26 gennaio 2026 è stato determinato di svolgere, per 
conto di ASP Opus Civium, di Castelnovo di Sotto, il ruolo di Stazione Unica Appaltante 
per  la  gara relativa all'affidamento del  servizio  di  somministrazione di  lavoro a tempo 
determinato  per  36  mesi,  per  un  importo  a  base  di  gara  di  Euro  2.310.594,00  (IVA 
esclusa),  comprensivo  di  Euro  86.400,00  relativo  al  margine  di  agenzia  soggetto  a 
ribasso; 

con la  determinazione predetta è stato altresì  di  disposto di  di  nominare in qualità di 
Responsabile  unico  del  Progetto  dell'Ente  delegato  la  Dott.ssa  Eleonora  Nobili,  
Responsabile  dell'U.O.  Esecuzione  amministrativa  degli  appalti  ed  espropri  della 
Provincia di Reggio Emilia;

Considerato che:

con decreto presidenziale n. 178 del 21 novembre 2025 è stato approvato il Regolamento 
per  la  “Disciplina  degli  Incentivi  alle  funzioni  tecniche  di  cui  all'art.  45  del  D.Lgs.  n. 
36/2023”, che all'art. 17 “Attività del personale dirigenziale” dispone che per gli appalti di  
servizi  con importo a base d'asta superiore al  milione,  svolti  su delega di  altri  enti,  il  
responsabile per la fase di affidamento, rectius Responsabile Unico di Progetto per l'ente 
delegante, è il Dirigente fra le cui attribuzioni rientrano quelle in materia di procedure di  
gara e appalti;

occorre  pertanto annullare la  nomina di  cui  sopra sostituendo la  a Dott.ssa Eleonora 
Nobili, Responsabile dell'U.O. Esecuzione amministrativa degli appalti ed espropri della 
Provincia di  Reggio Emilia,  con il  dott.  Stefano Tagliavini,  dirigente del  Servizio  Unità 
Speciale Amministrativa per il PNNR e gli Investimenti, responsabile, all'interno dell'ente, 
per la gare d'appalto;

tutti  gli  altri  elementi  di  fatto  e  di  diritto  costitutivi  della  determinazione  n.  55  del  26 
gennaio 2026 sono confermati;

Visto il nulla osta, rilasciato dalla Segretaria Generale dell'ente, riguardante l'assegnazione 
della funzione di RUP al sottoscritto, come dispone l'art. 17 sopra richiamato;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0111/0002 del PEG 2026;

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 
147 bis,  comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000, il  parere favorevole relativo alla regolarità 

Determinazione N. 65 del 29/01/2026 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio; 

DETERMINA

di  annullare  parzialmente,  ai  sensi  dell'art.  21  –  novies  della  legge  241/90,  la 
determinazione  n.  55 del  26  gennaio 2026,  limitatamente alla  nomina della  Dott.ssa 
Eleonora  Nobili,  Responsabile  dell'U.O.  Esecuzione  amministrativa  degli  appalti  ed 
espropri della Provincia di Reggio Emilia, quale Responsabile unico del Progetto dell'Ente 
delegato,  in  quanto  la  nomina  stessa  è  contraria  alle  disposizioni  dell'art.  17  del 
Regolamento, in premessa richiamato, approvato con decreto presidenziale n. 178 del 21 
novembre 2025;

di nominare ai sensi del Regolamento predetto quale Responsabile unico del Progetto 
dell'Ente  delegato,  il  dott.  Stefano  Tagliavini,  dirigente  del  Servizio  Unità  Speciale 
Amministrativa per il PNNR e gli Investimenti, responsabile, all'interno dell'ente,  per la 
gare d'appalto;

di dare atto che tutti gli altri elementi di fatto e di diritto costitutivi della determinazione n. 
55 del 26 gennaio 2026 sono confermai. 

Determinazione N. 65 del 29/01/2026 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/01/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 65 del 29/01/2026 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 65 del 29/01/2026.

Reggio Emilia, lì 29/01/2026

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione


